МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
НАГОРСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.10.2022
№142
пгт. Нагорск

Об установлении дополнительных мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальному маршруту регулярных перевозок Нагорского городского поселения
Во исполнение Указа Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Кировской области членов семей граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области, по представлению военных комиссариатов (далее – мобилизованные граждане), в период прохождения указанными гражданами военной службы по мобилизации, администрация Нагорского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки семей мобилизованных граждан:

1.1. Детям мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет предоставляется право бесплатного проезда в общественном транспорте по муниципальному маршруту регулярных перевозок Нагорского городского поселения.

2. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1.1 настоящего постановления, под ребенком мобилизованного гражданина понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является мобилизованный гражданин.

3. Утвердить Порядок определения права предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нагорского городского поселения. Прилагается.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава Нагорского городского поселения

         С.Ю. Ларионов
Разослать: Прокуратура Нагорского района
Приложение

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Нагорского городского поселения

от 07.10.2022  № 142

Порядок определения права предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нагорского городского поселения
          1. Общие положения

1.1. Порядок определения права предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нагорского городского поселения (далее – Порядок) определяет правила определения и предоставления предприятиями автомобильного транспорта и индивидуальными предпринимателями, осуществляющим перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок льгот детям семей мобилизованных граждан, связанных с проездом  по территории Нагорского городского поселения (далее – льготы).

1.2. К категории граждан, которым предоставляется льгота на проезд относятся дети, достигшие возраста семи лет и не позднее дня достижении 18-летнего возраста.
1.3. Льгота предоставляется не ранее дня начала родителем ребенка военной службы по мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации и не позднее месяца ее окончании.
1.4. Право на льготный проезд предоставляется в виде бесплатного проезда автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Нагорского городского поселения (далее – бесплатный проезд).

1.5. При установлении гражданину льготной категории впервые право на бесплатный проезд у гражданина возникает с момента его обращения.

1.6. Установить период предоставления бесплатного проезда детей со дня вступления в силу настоящего постановления.

1.7. Окончание срока действия справки о праве на  бесплатный проезд детей установить до месяца окончания срока мобилизации (демобилизации) гражданина в соответствии со сведениями, предоставляемыми военным комиссариатом г. Слободской, Белохолуницкого, Нагорского и Слободского районов Кировской области ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.
2. Условия и требования по установлению прав для           предоставления бесплатного проезда детей мобилизованных граждан

2.1. Одним из условий определения (подтверждения) права  на бесплатный проезд детей является призыв граждан по мобилизации на службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

2.2. При определении (подтверждении) права на бесплатный проезд детей применяется документ военного комиссариата на дату обращения гражданина в администрацию Нагорского городского поселения.
2.3. Право на бесплатный проезд определяется (подтверждается) на полугодие, но не более чем на срок мобилизации гражданина.

2.4. За определением (подтверждением) права на бесплатный проезд детей родители, представители (законные представители) могут обратиться в течение всего календарного года. Подтверждение права на бесплатный проезд осуществляется через 6 месяцев, но не позднее чем за 10 дней до окончания периода, на который было определено это право.
2.5. Для определения права на бесплатный проезд необходимы следующие документы:

заявление согласно приложению № 1 к Порядку;

свидетельство о рождении ребенка (детей) либо документы (сведения), подтверждающие факт государственной регистрации рождения ребенка (детей);

в случае усыновления (удочерения), опеки, попечительства ребенка представляются документы, подтверждающие  факт усыновления (удочерения), опеки, попечительства.
При подаче заявления для определения (подтверждения) права на бесплатный проезд родители, представители (законные представители) предъявляет для обозрения паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

Документы должны быть представлены лично родителем, его представителем (законным представителем), в оригинале. В случае представления заявителем копий документов, специалист, принимающий документы, сверяет их с оригиналами и заверяет своей подписью.
Копии документов остаются у специалиста администрации поселения, осуществляющего прием документов, для оформления дела.

Днем представления документов для определения права на бесплатный проезд считается день регистрации данных документов специалистом, осуществляющим прием документов

Все необходимые документы представляются в администрацию поселения.

2.6. Специалист администрации поселения после проверки представленных заявителем документов и сведений, представленных военным комиссариатом, выписывает справку о праве на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Нагорского городского поселения по форме согласно приложению № 2 к Порядку.
2.7. Право на бесплатный проезд у детей возникает со дня  выдачи справки о праве на бесплатный проезд.

3. Основания для отказа

3.1. Основаниями для отказа в определении (подтверждении) права на бесплатный проезд являются:

отсутствие информации о факте мобилизации родителей;

представление копий документов, без подтверждения их оригиналами.

Приложение № 1 к Порядку

	В администрацию Нагорского городского поселения

 от _______________________________________                                  _________________________________________,

паспорт: серия __________ № _______________,

дата выдачи ______________________________,

выдан ____________________________________,

                                (кем выдан)

место жительства: ______________                                      __________________________________________,

телефон: _________________________________

	Заявление

Прошу  выдать  справку  на бесплатный проезд в автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нагорского городского поселения Кировской области в  соответствии  с  постановлением  администрации Нагорского городского поселения  Кировской области  от 07.10.2022  № 142  «Об установлении дополнительных мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальному маршруту регулярных перевозок Нагорского городского поселения» на детей:

________________________________________________________________________________,

________________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы

1.______________________________________________________________________________

2.______________________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________________________

За    достоверность   представленных   документов   несу   персональную ответственность.

В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О персональных  данных"  выражаю  согласие  на  обработку  своих персональных данных  (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),   использование,   распространение   (в  том  числе  передачу), обезличивание,  блокирование)  в целях определения (подтверждения) права на бесплатный проезд.

"___" _________ 20___ г.        ___________________ /_____________________/

                                     (подпись)           (расшифровка)

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина ______________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял специалист администрации Сунского района

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

 Расписка-уведомление <*>
Заявление и документы гражданина _______________________________________________

	Регистрационный номер заявления
	Принял специалист администрации Нагорского городского поселения

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

    <*> Заполняется специалистом и отдается заявителю

Приложение № 2 к Порядку

С П Р А В К А

о праве на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Нагорского городского поселения
Настоящая дана в том, что ________________________________________________

(ФИО, дата рождения)

на основании Указа губернатора от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» и постановлением  администрации Нагорского городского поселения  Кировской области  от 07.10.2022  № 142  «Об установлении дополнительных мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет в общественном транспорте по муниципальному маршруту регулярных перевозок Нагорского городского поселения» имеет право на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Нагорского городского поселения с __________по  __________.

Глава Нагорского городского поселения                                               С.Ю. Ларионов

[image: image1.wmf]кат.

К